Fără îndoială, în luarea deciziei, sinodul, spre lauda lui, a luat în considerare rezultatele obținute de către candidați la examenele de absolvire și de calificare învățătorescă, dintre care cele mai bune au fost obținute de Caba. Rezultatul concursului i-a fost adus la cunoștința de către protopopul Făgetului, prin intermediul scrisorii din 11/23 noiembrie 1891, care avea următorul conținut: ”Stimate Domnule! La alegerea de învățător în Curtea, săvârșită ieri, în 10 noiembrie, Stimat Domnia Ta ai fost ales cu unanimitate de 270 de voturi... Comuna Curtea este cea mai mare și mai frumoasa din tractul acesta, școala de asemenea. Făget 11 noiembrie 1891.

¹ Ibidem., filele 61-62.

¹ Ibidem., fila 70.

¹ Ibidem., filele 79-80.

¹ Ibidem., p.90.

¹ Ibidem., p.92.

¹ Arhiva Episcopiei Caransebes, Fond Scolar (IV) Dosar 311/1896, adresa nr. 406 din 12 martie 1896.

¹ Ibidem.

¹ Arhiva Protopopiatului Faget, Anul 1911, Doc. 28/Scoala, scrisoare din 19 sept./2 oct. 1911.

¹ I. S. Caba, Memorii (manuscris), Deva, 1943, p.4.

¹ Ibidem., p.3.